Kaleme aldığı eserlerin otuz üçü muhtelif kütüphanelerde mevcut olup, diğer beş eseri ise, sadece kaynaklarda zikredilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Tosya, Zeynîlik, tefsir, işârî tefsir, Kur'an ilimleri.

**AN OTTOMAN MUFASSIR:
ABDULMECID b. AL-SHAIKH NASÛH b. ISRAIL AND HIS WORKS
(d. 973/1565)**

ABSTRACT

There is no enough information about the life of Abdulmecid Efendi whose father is sheikh of Zayniyye sufi order. He grown up in the mystical culture and interested in the different Islamic sciences and he also drawn up various books in the disciplines like Quranic commentary, hadis, theology, tasawwuf etc.

¹ Dedesinin ismi, bazı kaynaklarda İsrâîl, bazılarında ise İsrâfîl şeklinde geçmektedir. (Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Ârifîn Esmâü'l-Müellifîn ve Âsârü'l-Musannifîn*, İstanbul 1951, II, 494; Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu'cemü'l-Müellifîn*, Dımaşk 1380/1961, XIII, 100) Bu nedenle, Bursalı Mehmed Tahir, onu eserinde iki ayrı yerde farklı şahıslar gibi zikretmiş ve dedesinin ismine nispetle İsrâfîlzâde lakabıyla anıldığını belirtmiştir. (Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul 1333/1914, s. 113, 354)

² Zeynîlik, XV. yüzyılda ortaya çıkışının ardından kısa süre içinde üç kıtaya yayılmış, halkın yanı sıra üst düzey âlim ve yöneticilerin de ilgisini çekmiş, fakat iki asır sonra tahirini yitirmiş bir tasavvuf ekolüdür.

365-379)

³ Şeyh Nasûh Efendi, aslen Tosyalıdır. Seyr-i sülûkunu Şeyh Tâcüddin İbrahim Karamânî (ö.872/1467/68) yanında tamamlamıştır. Kendisi, söz konusu Zeyniyye tekkesinde üç yıl (1513-1516) postnişinlik makamında oturduktan sonra yerini halîfesi Muallimzâde Mustafa Efendi (ö.930/1523 veya 933/1527)'ye bırakarak memleketine gitmiş ve orada vefat etmiştir. (Öngören, Reşat, *Zeynîler*, s. 110-111)

Mustafa kara, eserinde Şeyh Nasûh Efendi'nin, Zeyniyye postnişini olmadığını, fakat eserleri ve fikirleriyle bu kültürün yayılmasına hizmet ettiğini ifade etmiştir. (Bkz. Kara Mustafa, a.g.e., s. 110-111) Fakat diğer kaynaklar, bu görüşün doğru olmadığını ortaya koymaktadır.

Bazı kaynaklarda ise, Nasûh Efendi'nin Halvetî olduğu, Safiyyüddin Efendi'nin vefatı (ö.919/1518) üzerine onun yerine şeyhlik makamına oturduğu ve vefatından (924/1518) sonra yerine Boyabatlî Sinan Efendi (ö.976/1568)'nin geçtiği ifade edilmiştir. (Atâî, Nev'îzâde, *Hadâiku'l-Hakâik fî Tekmiletî's-Şekâik*, Nşr. Abdülkâdir Özcan, İstanbul 1989; c. II, s. 199; Süreyya, Mehmed, *Sicill-i Osmânî*, İstanbul 1308/1890, (Tıpkı basım: İngiltere 1971), III, 362; IV, 555. (Buradaki Nasûh Efendi'nin Halvetî olduğu bilgisinin yanlış olduğu, dolayısıyla Boyabatlî Sinan Efendi'nin de esasen Zeyniyye'ye müntesip olduğu ifade edilmiştir. Bkz. Kissling, H. J., *Einiges über den Zejnîje Orden im Osmanischen Reiche*, *Der Islam*, XXXIX, 1964, s.

Kaynaklarda bazen Tosya'ya, bazen Amasya'ya bazen de er-Rûmî şeklinde Anadolu'ya nisbetle anılan Abdülmecîd Efendi'nin, ömrünü büyük ölçüde burada geçirdiği anlaşılmaktadır. Onun vefat yeri olarak, Tosya⁹ ve Amasya¹⁰ olmak üzere iki farklı kayıt bulunmaktadır.

Abdülmecîd Efendi'nin, ölüm tarihi konusunda kaynaklarda farklı tarihlere rastlanmaktadır. Bazıları onun vefatını 887/1482 yılı olarak belirtirken,¹¹ bazılarında bu tarih 960/1552 yılı,¹² bazılarında 973/1565 yılı,¹³ bazılarında ise 996/1588 yılı¹⁴ şeklinde zikredilmektedir. Bunlardan ilki olan 887/1482 her halükarda yanlış olmalıdır. Müellifin, Riyâzu'n-Nâsîhîn isimli eserini 986/1578 yılında yazdığına dair bilgi kaydı¹⁵ dikkate alındığında 996/1588 tarihi daha doğru gözükmeyle birlikte, babası Şeyh Nasûh Efendi'nin vefat tarihi (924/1518) dikkate alındığında, onun vefatıyla ilgili olarak 960/1552 veya 973/1565 tarihinin daha makul olduğu ortaya çıkmaktadır.

II- ESERLERİ

Abdülmecîd Efendi, İslâmî ilimlerin farklı dallarında Arapça ve Türkçe manzum ve mensûr olmak üzere bir çok eser kaleme almıştır. Hayatı hakkında yeterli bilgiye ulaşamadığımızı belirttiğimiz Abdülmecîd Efendi'yi daha iyi tanımamız eserleri vasıtasıyla mümkün, hatta belki de daha isâbetli olacaktır. Bu nedenle çalışmamızın bu bölümünde onun eserlerini inceleyeceğiz.

⁹ Tahir, Bursalı Mehmed, *Osmanlı Müellifleri*, s. 113; Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Ârifîn*, I, 620.

¹⁰ Tahir, Bursalı Mehmed, *Osmanlı Müellifleri*, s. 354.

¹¹ Tahir, Bursalı Mehmed, *Osmanlı Müellifleri*, s. 354.

¹² Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Ârifîn*, I, 620.

¹³ Tahir, Bursalı Mehmed, *Osmanlı Müellifleri*, s. 113.

¹⁴ Bağdatlı İsmail Paşa, *İzâhu'l-Meknûn fi'z-Zeyl alâ Keşfi'z-Zünûn*, İstanbul 1364/1945, I, 90; Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu'cemü'l-Müellifin*, V, 171.

¹⁵ Brockelmann, Carl, *GAL, Suppl.: Geschichte der Arabischen Literatur, Supplementband*, Leiden 1937-1939, II, 660..

Burada, müellifin önce Kur'an ve tefsir ilimleri bağlamında yazdığı eserleri ele alacağız.

يدخله مع
الإخوان إلى دار الجنان آمين يا رب العالمين وصلى الله على سيدنا محمد وآله أجمعين
وصل على جميع الأنبياء والمرسلين وعلى ملائكتك المقربين وعلى أهل طاعتك أجمعين
من أهل السموات وأهل الأرضين

Müellif hattıyla Arapça olarak kaleme alınmış konulu tefsir tarzında bir risâledir. Eserin sonunda, 972/1564 yılında tamamlandığı ifade edilmiştir ki bu tarih, müellifin vefat tarihinden bir yıl öncesini göstermektedir.

Eserde, Kur'an'daki darb-ı misal içeren ayetler bir araya getirilerek tefsir edilmeye çalışılmıştır. Müellif, eserin başında Kur'an'da birçok misal getirilmesinin gerekçe ve faydasını belirtir.

113; Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Ârifin*, I, 620; Brockelmann, Carl, *GAL, Suppl.: Geschichte der Arabischen Literatur, Supplementband, II*, 660.

³¹ Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Ârifin*, I, 620; *Îzâhu'l-Meknûn*, I, 90; Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu'cemü'l-Müellifin*, V, 171.

olup her bâb on fasıl, her fasıl da on mesele içermektedir. Eserin telifi, 957/1550 yılı Cemâzi'l-Âhir ayında tamamlanmıştır.³²

4. Şerh-u Pendnâme li'l-Attâr:

Türkçe nazım tarzında bir eserdir.³³

5. Muhtasaru'l-Muhtasar:

es-Sekkâkî (ö.626/1228)'nin *Miftâhu'l-Ulûm* isimli eserinin üçüncü bölümüne ait bir ihtisardır.

KAYNAKLAR

- Atâî, Nev'îzâde, *Hadâiku'l-Hakâik fî Tekmileti's-Şekâik*, Nşr. Abdülkâdir Özcan, İstanbul 1989.
- Bağdatlı İsmail Paşa. *Hediyetü'l-Ârifin Esmâü'l-Müellifin ve Âsâru'l-Musannifin*, İstanbul 1951.
- İzâhu'l-Meknûn fi'z-Zeyl alâ Keşfi'z-Zünûn*, İstanbul 1364/1945.
- Brockelmann, Carl, *GAL, Suppl.: Geschichte der Arabischen Literatur, Supplementband*, Leiden 1937-1939.
- Demir, Ziya, *Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalışmaları (Kuruluştan X/XVI. Asrın Sonuna Kadar)*, Basılmamış doktora tezi, Dan: Yrd. Doç. Dr. Muhammed Eroğlu, Marmara Üniv. S.B.E., İstanbul 1994.
- Kara, Mustafa, *Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler*, Bursa 1990.

- Kâtib Çelebi, **Keşfü'z-Zünûn an Esâmi'l-Kütüb ve'l-Fünûn**, İstanbul 1941-43.
- Kissling, H. J., *Einiges über den Zejnîje Orden im Osmanischen Reiche*, **Der Islam**, XXXIX, 1964.
- Mecdî Mehmed Efendi, **Şakâik-ı Nu'mâniye ve Zeyilleri**, **Hadâiku's-Şakâik**, Haz. Abdulkâdir Özcan, İstanbul 1989.
- Ömer Rızâ Kehhâle, **Mu'cemü'l-Müellifin**, Dımaşk 1380/1961.
- Öngören, Reşat, **Tarihte Bir Aydın Tarikatı Zeyniler**, İstanbul 2003.
- Süreyya, Mehmed, **Sicill-i Osmânî**, İstanbul 1308/1890, (Tıpkı basım: İngiltere 1971).
- Şemseddin, Mehmed, **Bursa Degahları -Yâdigâr-ı Şemsî-**, Hz. Mustafa Kara-Kadir Atlansoy.
- Tahir, Bursalı Mehmed, **Osmanlı Müellifleri**, İstanbul 1333/1914.
- Yıldız, Hakkı Dursun, **Doğuştan Günümüze İslam Tarihi**, Redaksiyon Prof. Dr. Hakkı Dursun Yıldız, İstanbul 1989.